


 

 

Č.j.:  VÝST/10433/2025-volfo /748/2025    Číslo strany:      2 / 4 

odvodu srážkových vod, na pozemku parc. č. 2851/7 a 2851/6, k.ú. Velké Meziříčí, v rozsahu 

uvedeném v této žádosti doručené Městskému úřadu Velké Meziříčí dne 10. 1. 2025, rozhodl 

podle § 14 odst. 1 a 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (ve znění pozdějších změn) 

a podle vyhlášky č. 66/1988 Sb. (ve znění pozdějších změn), kterou se provádí zákon č. 20/1987 

Sb., o státní památkové péči a po písemném vyjádření NPÚ ÚOP v Telči, č.j.: NPÚ-

372/3413/2025, takto: 

 

Obnova sochy sv. Václava na ulici Hornoměstská ve Velkém Meziříčí, včetně vybudování 

nového základu s opěrnou zídkou a revize funkčnosti odvodu srážkových vod, na pozemku 

parc. č. 2851/7 a 2851/6, k.ú. Velké Meziříčí, v rozsahu uvedeném v žádosti (viz také výše 

uvedená bližší specifikace předmětu žádosti), je z hlediska státní památkové péče přípustná 

při respektování následujících podmínek: 

 

- Veškeré restaurátorské práce budou provedeny oprávněnou osobou dle § 14a, b 

památkového zákona, ve znění pozdějších předpisů, tedy v případě sochy například 

držitelem povolení MK ČR pro restaurování sochařských uměleckých děl z kamene 

(položka č. 2b), v případě soklu držitelem povolení MK ČR pro restaurování 

uměleckořemeslných děl z kamene (položka č. 3b). 

- V průběhu prací, a po jejich ukončení, budou svolávány kontrolní dny za účasti 

vlastníka, dodavatele prací, odborné organizace a orgánu státní památkové péče. 

- V rámci předávacího řízení bude vlastníkovi a NPÚ ÚOP v Telči odevzdán originál 

závěrečné dokumentace. 

 

 

 

O d ů v o d n ě n í 

 

Socha sv. Václava na ulici Hornoměstská ve Velkém Meziříčí je nemovitou kulturní památkou 

vedenou v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky pod r. č. 19536/7-4581. 

Současně se uvedené pozemky se nachází na území MPZ Velké Meziříčí. Proto je nutné 

postupovat dle obsahu platné legislativy ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 

péči, ve znění pozdějších změn, a stanovit pro navrhované práce, které jsou předmětem této 

žádosti, podmínky vycházející ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot dané 

památky, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměru. 

 

K předmětným pracím bylo ze strany odborné organizace státní památkové péče (NPÚ ÚOP 

v Telči) vypracováno písemné vyjádření č.j.: NPÚ-372/3413/2025 (dále jen „odborné vyjádření“) 

se závěrem, že zamýšlené práce v celém rozsahu restaurátorského návrhu, včetně navržených 

materiálů, jsou v souladu se zájmem ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot, při 

dodržení níže uvedených upozornění. 

Správní orgán se s odborným vyjádřením ztotožňuje.  
 

Jedná se o sochu z tzv. litavského (mušlového) vápence o výšce cca 180 cm, stojící na soklu 

vytesaném ze žuly. Jde o dílo českého barokního sochaře Alexandera Jelínka z Kosmonos, dle 

údajů v restaurátorském záměru vzniklé kolem roku 1740 (autor byl činný na Velkomeziříčsku a 

Náměšťku zhruba po roce 1728). 

 

Objekt je celkově poměrně silně znečištěný vrstvami mechů, lišejníků a tmavě zbarveným 

organickým produktem vedle stojících lip. Nevhodné je i umístění základny přímo nad 

kanalizační mříží a kanálem, navíc přední část základny přímo hraničí se sousední parkovací 



 

 

Č.j.:  VÝST/10433/2025-volfo /748/2025    Číslo strany:      3 / 4 

plochou, kdy se vozidla často dotýkají soklové části. Obecně objekt vyžaduje kompletní a 

podrobnou revizi stavu po očištění od biologických a prachových deponentů, následně pak 

restaurátorský zásah, který má být dle předpokladů spíše rekonzervačního charakteru. 

 

Předložený restaurátorský záměr byl předmětem konzultací mezi jeho tvůrcem a odbornou 

organizací státní památkové péče, v předložené podobě tak představuje dostatečný výchozí 

podklad pro restaurování, včetně zde uvedených specifikací plánovaných materiálů. 

 

Současně s restaurováním je plánovaná úprava nejbližšího okolí, včetně podloží pod objektem 

(objekt bude kompletně demontován a převezen do ateliéru, kde bude restaurován). Základním 

úkonem bude celkové očištění a doplnění průzkumu obnažené (očištěné) hmoty. Předpokládá se 

standardní zásah ve smyslu revize doplňků, revize lepených a armovaných částí, konsolidace 

kamene, obnova povrchové úpravy kovových prvků, barevná a výrazová retuš. Na místě bude 

vybudován nový betonový základ, zadní strana podkladových desek bude doplněna a scelena 

novou masivní žulovou deskou (v místě stávající betonové podpěry). Následně bude objekt 

osazený zpět, vyspárován a namáhané plochy budou hydrofobizovány. 

 

Kvalitu zásahu je možno zaručit výhradně při aplikaci speciálních znalostí a schopností, proto je 

zapotřebí výše uvedené speciální práce realizovat restaurátorskými kapacitami. Požadavek na 

provádění prací odbornými restaurátorskými kapacitami plyne z výše uvedeného zákona, § 14a, 

b, a souvisí s charakterem nemovité kulturní památky – jde o kvalitní dílo umění, respektive z 

tehdejšího pohledu uměleckého řemesla doby jeho vzniku (baroko), kdy odborně provedená 

kompletní obnova uchová a zvýší památkovou hodnotu této nemovité kulturní památky. 

 

V rámci kontrolních dnů by měly být upřesněny a konzultovány detaily prací, které není možné 

v předstihu postihnout. Cílem konzultací bude nacházet nejvhodnější řešení respektující současné 

principy památkové péče. Z povahy věci plyne, že případné dílčí usměrnění - upřesnění, může 

být uplatněno pouze v přítomnosti dotčených stran. Kontrolní dny lze považovat za jeden ze 

základních mechanismů účinného dohledu všech složek státní památkové péče ve smyslu platné 

legislativy. 

 

Ukončení akce proběhne v rámci předávacího řízení za přítomnosti zástupce vlastníka památky, 

zástupce orgánu státní památkové péče, zástupce NPÚ, ÚOP v Telči a dodavatele prací. V rámci 

předávacího řízení bude vlastníkovi a NPÚ, ÚOP v Telči odevzdán originál závěrečné 

dokumentace. Součástí zprávy má být kvalitní fotodokumentace, zhotovená na fotografický 

papír, digitální verzi dokumentace navíc je vítaná. Je žádoucí, aby závěrečná zpráva byla zcela 

průkazná a měla náležitou vypovídací hodnotu. Dokumentace zákroku je zdrojem cenných 

informací o průběhu obnovy a východiskem pro další zásahy do díla v budoucnu, proto musí 

obsahovat informace, které shrnuje uvedený materiál. 

Požadavek na předávací řízení plyne z potřeby zjištění, zda byly práce ukončeny ve smyslu 

platného rozhodnutí. Vzhledem ke skutečnosti, že přijímajícím je vesměs laická osoba, je žádoucí 

odborné posouzení, včetně doporučení k převzetí díla, či naopak upozornění na případné 

nedodělky a nedostatky. Toto posouzení může být též chápáno jako zvýšení právních jistot 

vlastníka. Přítomnost orgánu státní památkové péče je žádoucí, aby v případě sporů mohl být 

zajištěn další postup ve prospěch zachování hodnot kulturní památky.  

Požadavek na odevzdání závěrečné dokumentace vlastníkovi a zástupci odborné organizace státní 

památkové péče má oporu v zákoně.  

 

Provedením úkonů, navrhovaných v předloženém návrhu na obnovu – restaurátorském záměru, 

na základě výsledků úvodního průzkumu, dojde k záchraně hmotné podstaty, ke zlepšení 

prezentační kvality a k prodloužení životnosti dotčeného objektu, respektive k prodloužení 

intervalu do další obnovy, za předpokladu následné údržby. 




		2025-02-14T09:11:48+0100


	



